
QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 201414 CADERNO 1

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739127

Ato: 0659
Término Vínculo: 11/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es): 
Concurso / ALEX FERREIRA WANDERLEY (Assistente 
Administrativo) / Mat. 57199045/1, Proc.n° 2014/361781<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739129

Ato: 0661
Término Vínculo: 25/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / JULIANA LOURENÇO RAPOSO DOS SANTOS (Agente 
Administrativo) / Mat.57191030/1, Proc.n° 2014/322694<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739133

Ato: 0662
Término Vínculo: 04/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es): 
Concurso / MARIA FRANCISCA DOS SANTOS PROTÁZIO (Técnico 
em Administração e Finanças – Ciências Contábeis) / Mat. 
57203386/1, Proc.n° 2014/343567<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA N°0660 DE 02 DE SETEMBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739134

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/361415
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, PATRÍCIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA, do cargo 
de Escrivão de Polícia, lotada na Policia Civil do Estado do Pará - 
PC, a contar 04/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de setembro 
de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA N°0665 DE 02 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739187

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/364566
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANDERSON RODRIGO TAVARES SILVA, do cargo de 
Papiloscopista, lotado na Policia Civil do Estado do Pará - PC, a 
contar 11/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de setembro 
de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739246

Ato: 0673
Término Vínculo: 25/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es): 
Concurso / GLAUTON FEITOSA DA SILVA (Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos e Cidadania – Ciências) / Mat. 54192489/2, 
Proc.n° 2014/390249<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739249

Ato: 0673
Término Vínculo: 25/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es): 
Concurso / GLAUTON FEITOSA DA SILVA (Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos e Cidadania – Ciências) / Mat. 54192489/2, 
Proc.n° 2014/390249<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739254

Ato: 0674
Término Vínculo: 31/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Concurso / ELIETE DE SOUSA PEREIRA (Técnico de Administração 
e Finanças - Biblioteconomia) / Mat. 57202083/2, Proc.n° 
2014/369489<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739262

Ato: 0675
Término Vínculo: 21/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es): 
Concurso / TALES SANTOS DE CASTRO (Assistente Administrativo) 
/ Mat. 57188661/2, Proc.n° 2014/380839<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739269

Ato: 0676
Término Vínculo: 14/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es): 
Concurso / JULIANE DA SILVA ARNAUD (Técnico em Gestão de 
Pesca e Aqüicultura – Engenharia de Pes) / Mat. 5899712/1, 
Proc.n° 2014/374323<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739206

Ato: 0666
Término Vínculo: 08/10/1996
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / CARLOS DIAS MOTTA NETO (Auxiliar de Engenharia, 
código GEP-ANM-804.1, Classe A) / Mat. 0305480-019, Proc.n° 
2013/328865<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA N°0667 DE 02 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739209

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/7642
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA ZENEIDE GOMES FERREIRA, do cargo de 
Professor de Ensino de 1º grau, código GEP-M-AD1. 401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar 01/02/1987.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de setembro 
de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA N°0668 DE 02 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739212

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2013/362498
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA DO AMPARO DA CONCEIÇÃO LIMA, do cargo 
de Professor de Ensino de 1º grau, código GEP-M-AD1. 401, 
classe A, lotada na Secretaria de Estado de Educação, a contar 
01/03/1985.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de setembro 
de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739217

Ato: 0670
Término Vínculo: 01/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRACAO REGIONAL
Servidor(es): 
Concurso / SELDA SANTOS DE OLIVEIRA (Técnico em Gestão 

Pública – Ciências Contábeis) / Mat. 57188588/1, Proc.n° 
2014/372177<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739223

Ato: 0671
Término Vínculo: 01/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / HIDALGO LUIZ DE FARIAS FERREIRA (Assistente 
Administrativo) / Mat. 57206167/1, Proc.n° 2014/263392<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739228

Ato: 0672
Término Vínculo: 07/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / SAMIR ARAUJO CASSEB (Professor Classe I) / Mat. 
57190308/2, Proc.n° 2014/389652<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738796

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 02/09/2014
Vigência: 02/09/2014 a 02/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 67
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: LABORATORIO DE ANÁLISES CLÍNICAS BIOTEST 
LTDA
Endereço: Av Sol Poente, Bairro: Cidade Nova, 295
CEP. 68501-670 - Marabá/PA
Telefone: 9132241201 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738808

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/09/2014
Vigência: 03/09/2014 a 03/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 68
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: MARCIO ANDRÉ BARBOSA NASSCIMENTO
Endereço: R Castelo Branco, Bairro: Nova Marabá, 1623
CEP. 68508-330 - Marabá/PA
Telefone: 9433242469 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738811

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 02/09/2014
Vigência: 02/09/2014 a 02/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 67
Exercício: 2010
Contratado: LABORATORIO DE ANÁLISES CLÍNICAS BIOTEST 
LTDA
Endereço: Av Sol Poente, Bairro: Cidade Nova, 295
CEP. 68501-670 - Marabá/PA
Telefone: 9132241201 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738823

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 02/09/2014
Vigência: 02/09/2014 a 02/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 69


